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 maqolada soya o’simligining  inson hayotidagi o’rni va 

Parkinson xastaligi, asab to’qimalarini shakllanishida, 

glaukoma, ateroskleroz kabi kasalliklarni davolashda 

soya o’simligini qo’llanishi haqida fikrlar bayon etilgan 
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Soyada insonga juda foydali letsitin moddasi bor, bu asab to’qimalarini shakllanishida 

qatnashadi. Letsitin miya hujayralarini tiklaydi, xotirani yaxshilaydi, miyaning funksiyasi 

faollashadi, inson yaxshi harakatlanadi. Letsitin Parkinson xastaligini davolashda qo’llaniladi.  

Parkinson kasalligi - markaziy nerv sistemasining surunkali kasalligi. Ingliz vrachi James 

Parkinson 1817-yili taʼriflab bergan Parkinson kasalligida muskullar taranglashadi, yuz 

harakatsiz boʻlib, qotib qoladi, bemor mayda qadam tashlab yuradi, harakatlari cheklanadi, 

hatto kiyinish, tugmalarni qadashda qiynaladi. Titroq falaj koʻproq qoʻl panjalaridan boshlanadi 

(bemor goʻyo barmoqlari bilan sharchalar yasayotgandek harakat qiladi); bemorning boshi, 

oyoqlari ham titraydi, bemor qimirlamay turganda yoki juda hayajonlanganida, odatda, titroq 

kuchayadi, harakatlanganida kamayadi va uxlagan paytida bosiladi.  

 
Uy sharoitida vrach tavsiyasiga koʻra, muskullar taranglashuvini turli xil mashqlar yordamida 

bartaraf etish mumkin, bu mashqlarni yaxshisi iliq suvda qila boshlagan maʼqul (u 
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muskullarning boʻshashuvini osonlashtiradi). Bunday bemorlarga tinch sharoitda qoʻl, oyoq va 

tanani mashq qildirish uchun yengil gimnastika bilan shugʻullanish, aniq harakatlar: mozaikalar 

yigʻish, bolalar kubiklarini terish foydalidir. Parkinson kasalligiga chalingan bemorlarni (juda 

qiyin boʻlsa ham) oʻz-oʻziga qarashga va imkoniyat doirasida uydagilarga yordam berishga 

oʻrgatib borish lozim, chunki shular ham jismoniy mashq hisoblanadi.  

Organizmda xolesterin miqdorini meʼyorda saqlaydi, modda almashuvini meʼyorlashtiradi. 

Soya glaukoma, ateroskleroz, o’t qopi xastaliklarini davolaydi.  

Glaukoma (yun. glaucos — och koʻk, koʻkimtir-yashil), koʻk suv, nazla — koʻz kasalligi; asosiy 

belgilari: koʻz ichi bosimining oshishi, koʻruv maydonining torayishi va koʻruv nervi diski 

atrofiyasi. Birlamchi, ikkilamchi va b. Glaukoma farq qilinadi. Birlamchi Glaukoma mustaqil 

kasallik boʻlib, u koʻz ichi bosimi boshqarilishi va koʻz ichi suyuqligi chiqishining buzilishidan 

yuzaga keladi. Asosan 35—40 yoshdan oshgan odamlarda uchraydi. Koʻz ichki burchagining 

holatiga qarab yopiq burchakli, ochiq burchakli va aralash burchakli shakllarda boʻladi. Yopiq 

burchakli Glaukomada koʻpincha bemorning bir koʻzi va boshining oʻsha tomoni dapqir-dapqir 

ogʻrib qoʻyadi, koʻz xiralashadi, yorugʻga qaraganda yoysimon doira koʻrinadi. Vaqt oʻtishi bilan 

koʻz va peshonadagi ogʻriq kuchayib, bemorning koʻngli aynib, qayt qiladi, koʻzi qizarib 

yoshlanadi; koʻz oldida joylashgan qon tomirlar kengayadi. Muguz parda xiralashadi, koʻzning 

old qismi sayozlashadi, qorachiq kengayib, yorugʻdan torayish xususiyati yoʻqoladi, koʻkimtir-

zangori rangga kiradi. Koʻz ichi bosimi keskin oshib, koʻz soqqasi qattiqlashadi. Glaukomaning 

oʻtkir xuruji roʻy beradi. Ochiq burchakli Glaukoma bilan xastalangan bemor anchagacha 

koʻzidan shikoyat qilmasligi mumkin. Koʻz ichi bosimi oshadi-yu, lekin ogʻrigan koʻz sogʻidan 

deyarli farq qilmaydi; bosim ortgan sari koʻruv nervi va toʻr parda ezilib, ularda qon aylanishi 

qiyinlashadi, natijada koʻrish maydoni torayib, koʻrish yomonlashadi. Aralash burchakli 

Glaukoma asosan gonioskopiya usuli bilan aniqlanadi. 

Aterosklerozni ilk bosqichlarda mustaqil 

aniqlashning aslo iloji yo‘q. Hech bo‘lmaganda yilda 

bir marta organizmni to‘liq tekshiruvlardan o‘tkazib 

turmaslik oqibatida kasallik og‘ir darajaga yetishi va 

yog‘ qatlamlari qon aylanishini to‘sib qo‘ygandagina 

undan boxabar bo‘lish mumkin.  

O‘rta va og‘ir darajadagi ateroskleroz alomatlari 

aynan qaysi tomirlar zarar ko‘rganiga qarab 

farqlanadi.  

Kasallik bir necha asoratlarga ega bo‘lib, sog‘liq va hayotga tahdid soladi. 

• Agar yurakka boruvchi arteriyalar toraysa, qon oqimi sekinlashib ketadi. Bu yurak 

ishemik kasalligi va stenokardiyasiga olib keladi. Ba'zida miokard infarkti va o‘lim bilan ham 

yakunlanishi mumkin.  

• Miyaga qon yetkazuvchi tomirlarning torayishi insultga sabab bo‘ladi. 

• Qo‘l yoki oyoq arteriyalaridagi tiqilishlar tomir tortishishiga, mushak og‘rig‘i va ba'zi 

holatlarda gangrenaga olib keladi.  

• Ateroskleroz tomir devorida anevrizmani (bir yerda kengayish) keltirib chiqarishi 

mumkin. Bu esa ichki qon ketishi boshlanishi va qaytalanishiga sabab bo‘ladi. 

Ateroskleroz belgilari quyidagicha: 

- ko’krak qafasi orqasidagi og'riq; 
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- nafas qisilishi paydo bo'ladi; 

- tez-tez bosh og'riydi; 

- quloqlarda shovqin paydo bo’ladi; 

- ishlash faoliyati sezilarli darajada kamayadi; 

- stress va tushkunlikka olib kelishi mumkin bo’lgan charchoq kuchayishi sindromi paydo 

bo'ladi; 

- umumiy holsizlik; 

- qon bosimi ko'tariladi; 

- xotira ishlashi pasayadi; 

- oyoqlarda og'riqli hislar paydo bo'ladi; 

- oyoqlar shishadi, uvushish bo'ladi; 

- muntazam ravishda bel tomondan og'riq paydo bo'lib, u oyoqlarga tarqalishi mumkin; 

- agar bemor davolanmasa, xotiraning og'ir buzilishi va miya faoliyati susayishi xavfi 

mavjud; 

- keyingi bosqichlarda davolanmaslik vaqt va makonda yo'nalishni yo'qotishiga olib keladi. 

Ateroskleroz belgilari aniq belgilangan, ammo shunga qaramay, odamlar kamdan-kam hollarda 

yordam uchun shifokorga murojaat qilishadi. Qon tomirlar kelajakda deyarli tiklanmaydi, 

shuning uchun darhol muammolarni bartaraf etishga kirishish kerak. 

Yoshi katta insonlarda letsitin kamayadi, shuning uchun soya 

mahsulotlarini ko’proq isteʼmol qilish tavsiya etiladi. Letsitin 

insonlarni uzoq yashash va faol hayot kechirishiga yordam 

beradi. Olib borilayotgan tadqiqotlar soya oʼsimligini inson 

organizmiga ijobiy taʼsir ko’rsatadigan hali ochilmagan 

qirralarini ochmoqda. Rivojlanayotgan davlatlarda oqsil 

taqchilligi kuchli bo’lgan mintaqalarda go’sht ishlab chiqarish qimmatga tushishini hisobga 

olib, soya mahsulotini joriy etish qaror qilingan. Xalqaro soya dasturi (INTSOY) asosida soya 

mahsulotini ko’p xalqlarning ovqatlanish ratsioniga kiritish maqsadida faoliyat ko’rsatadi. 

Illinoys shtati Illinoys universitetining Xalqaro soya dasturi vakillari Misrda faol mehnat 

qildilar, LKShning “Korpus mira” tashkiloti soya mahsulotlarini Malaziyaga joriy etdi, Mennonit 

tashkilotining Markaziy qo’mitasi mudtsatidan oldin soya maxsulotlarini Bangladeshda ishlab 

chiqarish loyihasini tuzib berdi.  

BMT maʼlumoti bo’yicha XXI asrda yer yuzining aholisi 4 mlrdga oshishi kutilmoqda, shuning 

uchun soya mahsulotini kengaytirish, tarqatish ishlari yanada oshadi. Soya barcha dukkakli 

oʼsimliklar kabi havo azotini o’zlashtirish qobiliyatiga ega, bu jarayon Rizobium japonicum 

bakteriyalari bilan simbioz evaziga bajariladi. Tuproq iqlim sharoitiga bog’langan holda bir 

mavsumda bir gektar maydonda 50-150 kg ekologik toza azot to’planishi mumkin. Soya 

yetishtirilgan maydonda ekologik muhit yaxshilanadi, mineral azot kam qo’llanadi, 

mahsulotning tannarxi kamayadi.  

Texnik ahamiyati. Soyaning oziq-ovqat sanoati va chorvachilikda ishlatilmaydigan 

chiqindilaridan turli mahsulotlar - qurilish plitalari, matolar, sunʼiy o’g’itlar ishlab chiqarish 

mumkin. Soya moyi ishlab chiqarish qoldiqlaridan bo’yoq, sovun, lak, qora bo’yoq, rezina 

mahsulotlari ishlab chiqarish mumkin. Texnik ekin sifatida soya sovun, lak-bo’yoq, 

to’qimachilik, kimyo va sanoat tarmoqlarida qo’llaniladi. Soyadan plastmassa, plyonka, 

linoleum, texnik moy va boshqa ko’pgina mahsulotlar tayyorlanadi. 
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